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1 ÚVOD

Tak jako i ostatní odvětví práva procházejí postupem času určitým vývojem, tak

se průběžně vyvíjí i právo občanské, a v jeho rámci i nejsilnější a nejrozsáhlejší věcné

právo - právo vlastnické.

Vzhledem k tomu, že jde o takovou oblast práva, se kterou se zákonitě musí

v průběhu života setkat každý, považuji ji za jednu z nejdůležitějších oblastí práva

vůbec, které by měla být v každé době věnována patřičná právní úprava a ochrana

normami nejvyšší právní síly. Právní řád a jeho instituty, vyvíjející se pod vlivem

ideologie, jsou však vždy poznamenány prosazovanými hodnotami. Velká část mé

diplomové práce spadá do období vlády komunistického režimu v ČSR. Vzhledem

k roli občanského práva, jaká mu byla vytyčena stranickou politikou, spočívalo těžiště

občanskoprávní úpravy na institutech majetkového práva, přičemž klíčová role

příslušela právě právní úpravě vlastnického práva. Přesto, že každá z dosavadních ústav

našeho státu obsahovala ustanovení o tom, že vlastnictví lze omezit pouze zákonem a že

vyvlastnění je možné pouze na základě zákona a za náhradu (pokud tedy nebylo

stanoveno, že se náhrada poskytovat nemá), skutečnost byla často jiná.

Protože mě toto téma zajímalo a chtěla jsem se v této oblasti lépe orientovat,

vybrala jsem si úpravu vlastnických vztahů v ČSR v letech 1945 – 1989 jako téma mé

diplomové práce.

Vzhledem k tomu, že šlo o značně komplikované období, plné změn, nacházející

svůj výraz v množství právních předpisů, chtěla bych se zaměřit jen na ty z nich, které

jsou z mého pohledu nejdůležitější. Zároveň považuji za nutné zmínit se i o

historických, politických a ekonomických okolnostech, za kterých tyto právní předpisy

vznikaly, protože ty jsou právě rozhodující pro pochopení toho, z jakých důvodů byla

zvolena ta či ona právní úprava, stejně jako později pro pochopení toho, proč byla práva

občanů často záměrně relativizována a svévolně interpretována.
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2 PŘEHLED PRÁVNÍ ÚPRAVY VLASTNICKÉHO PRÁVA

V ROCE 1945

2.1 Právní prostředí v ČSR po skončení 2. světové války

Právní úprava občanskoprávních vztahů byla v tomto období poměrně

roztříštěná a těžko přehledná. Vzhledem k přijatému principu právní kontinuity, zůstaly

v platnosti všechny zákony předmnichovské republiky. To znamená, že v Českých

zemích platil právní řád rakousko – uherské monarchie, recipovaný na základě tzv.

recepční normy z roku 1918, zatímco Slovensko se řídilo uherským právem

obyčejovým. Přes opakované snahy Ministerstva pro unifikaci zákonů se toto

zákonodárství po celou dobu trvání první republiky sjednotit nepodařilo.1

Odlišný právní vývoj byl dále poznamenán vznikem Protektorátu Čechy a

Morava a Slovenského státu, který byl prohlouben i odlišným pohledem na dobu

nesvobody:

Od počátku války se domácí i zahraniční odboj věnoval otázce, jakým

způsobem upravit na osvobozeném území konkurenci několika právních řádů (jednalo

se o právní předpisy německé, protektorátní, slovenského státu a československé, včetně

exilových). Tato situace byla vyřešena vydáním ústavního prezidentského dekretu z 3.

8. 1944 , č. 11/1944 Úř. věst. čs., o obnovení právního pořádku, který jednoznačně

vyjadřoval koncepci kontinuity československého právního řádu a stanovil, co je

platným právem a co nikoliv.

Časovým předělem se stala doba nesvobody, která nastala ode dne 30. září 1938

a trvala do doby, která měla být určena vládním nařízením - tedy do 4. května 1945, jak

bylo později stanoveno vládním nařízením č. 31/1945 Sb. z července 1945. Dekret tedy

rozlišoval právní předpisy vydané do 29. září 1938 včetně, které pocházejí ještě ze

svobodné vůle československého lidu a jsou součástí československého právního řádu a

1 Dvořák, J.: K některým otázkám vývoje občanského práva, in: Příspěvky k vývoji právního řádu
v Československu 1945 – 1990, s. 228.

3

dále předpisy vydané od 30. září 1938 do 4. května 1945, tedy předpisy doby

nesvobody, které součástí československého právního řádu nejsou. Na zcela přechodnou

dobu však mohly být používány ty předpisy, které se svým obsahem nepříčily znění

nebo demokratickým zásadám československé ústavy. O použití takových předpisů

rozhodovaly soudy.2

Dekrety3 prezidenta republiky vydané v exilu byly samozřejmě vyjmuty

z kategorie předpisů vydaných v době nesvobody.

Situace se však zkomplikovala, když se po vypuknutí Slovenského národního

povstání, pokusila Slovenská národní rada (vrcholný orgán slovenského odboje, dále

SNR ) převzít moc a 1. 9. 1944 vydala nařízení č. 1/1944 Zb. nar. SNR o vykonávání

zákonodárnej, vládnej a výkonnej moci na Slovensku. SNR se prohlásila za

vykonavatelku veškeré zákonodárné, vládní a výkonné moci na Slovensku, čímž došlo

k dvojkolejnosti zákonodárné moci. Hlavním problémem se však stal rozdílný pohled

na předpisy z doby nesvobody. Podle tohoto nařízení zůstávají na Slovensku všechny

zákony, nařízení a opatření v platnosti, pokud neodporují duchu republikánsko –

demokratickému.

Přestože tedy SNR pokládala československou exilovou vládu za reprezentanta

ČSR v zahraničí, postavila se proti Benešově pojetí obnovy Československa ve

vnitrostátním měřítku a hodlala podporovat vytvoření nového státoprávního uspořádání

Československa. Tato situace však způsobila, že na území Slovenska nebyla celá řada

prezidentských dekretů aplikována, resp., že vedle dekretů prezidenta republiky, které

měly mít celostátní působnost, byla souběžně vydávána nařízení SNR. Na Slovensku

tak byly například právě vůči německému a maďarskému majetku uplatněny odlišné

předpisy než v českých zemích.

Tyto problémy se podařilo prozatímně vyřešit při jednáních o ustavení nové

vlády v Košicích. Košický vládní program uznává Slováky jako svébytný národ a SNR

2 Pavlíček, V.: O dekretech prezidenta republiky v kontinuitě státu a práva, in: Příspěvky k vývoji
právního řádu v Československu 1945 – 1990, s. 120.
3 Tato dekretální pravomoc byla založena ústavním dekretem č. 2/1940 Úř. věst. čs., o prozatímním
výkonu moci zákonodárné. Československá zahraniční reprezentace tímto řešila otázku, jakým způsobem
a formou vydávat právní předpisy po dobu války mimo území vlasti.
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jako nositelku státní moci na území Slovenska. Současně prohlašuje, že kompetence

budou rozdělěny mezi orgány ústřední a slovenské. Otázku konkurence právních

předpisů vyjasnila až jednání vlády a SNR, na jejichž základě vydala SNR 21. 4. 1945

nařízení č. 30/1945 Zb. nar. SNR (viz níže).

Opomenout nelze ani zákonodárnou činnost Prozatímního národního

shromáždění a Ústavodárného národního shromáždění. Tento vnitřně nekonzistentní a

často rozporuplný právní stav vyvolával zásadní potřebu zjednodušení, sjednocení a

modernizece právního řádu jako celku.

Vypracování nových zákoníků pro nejdůležitější oblasti práva, jmenovitě pro

oblast práva občanského, bylo úkolem velmi náročným. Obtížnost legislativních snah

podtrhovala i skutečnost, že všechny předchozí pokusy o rekodifikaci občanského práva

skončily neúspěšně.4

Základním právním předpisem v oblasti občanského práva zůstával tak stále

rakouský všeobecný zákoník občanský z roku 1811.

2.2 Všeobecný zákoník občanský z roku 1811 (Allgemeines Bürgerliches

Gesetzbuch – ABGB)

Zákoník byl pod jménem Všeobecný zákoník občanský pro veškeré země

dědičné vyhlášen patentem z 1. června 1811, čís. 946 Sb. z. s. , s platností pro všechny

země, které v té době tvořily rakouské císařství, vyjma zemí koruny uherské. Účinnost

nabyl dnem 1. ledna 1812. Vyhlášen byl v německém jazyce a v odstavci 10

vyhlašovacího patentu bylo řečeno, že tento text je autentický a podle něj je třeba

posuzovat překlady jazyků ,,habsburských provincií“ .

Zákoník se skládal z 1502 paragrafů, jež byly uspořádány vedle úvodu do tří


[…]


prostředků, položily základy i socialistického pojetí občanského práva. Tímto novým

pojetím, vycházejícím z marxisticko – leninského učení o státu a právu, došlo

jednoznačně k přerušení dosavadní kontinuity s předchozím pojetím občanského práva

hmotného a bylo již samozřejmě vyjádřeno v novém občanském zákoníku z roku 1950.

Pokračující budování socialistické společnosti, jejíž principy byly zakotveny do

nově přijaté ústavy v roce 1960, pak opět vyžadovaly zásadní změny v celém právním

systému, tedy i v právu občanském, což vyústilo v přijetí nového občanského zákoníku

v roce 1964.

Obecně tedy můžeme v období let 1948 – 1989 sledovat neustálou snahu o reformu

právního řádu, která se vždy uskutečňovala ruku v ruce s plánem širších sociálních a

hospodářských reforem, směřujících ve své konečné fázi ke komunismu. Šlo zde o

cílenou snahu vytvořit zcela nové občanské právo, které mělo být oproti předchozímu

stavu (tj. občanské právo, vycházející z tradičního kontinentálního ius civile) postavené

na ideologických tezích marxismu – leninismu. Avšak úplně občanské právo odpoutat

od základů ius civile, na nichž bylo postaveno, se nikdy nepovedlo.

Pokud jde o charakter práva, tak bylo vnímano zejména jako politický nástroj

k prosazení plánů komunistů.

Vzhledem k tomu, že komunistická idealogie vnímala soukromé právo jako nástroj

k vykořisťování dělnické třídy, usilovala o jeho likvidaci. Důsledkem potlačování

soukromoprávní povahy občanského práva pak bylo omezování jeho základních

principů, jako např. smluvní volnosti či právě vlastnické svobody. To bylo doprovázeno

snahou o zvýšenou regulaci i všech oblastí každodenního života (od ekonomiky státu až

po výchovu dětí), což se v oblasti majetkové projevilo snahou státu mít pod dohledem

téměř veškeré nakládání s majetkem. Především umožnění tohoto státního dohledu a
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kontroly pak měl zajistit občanský zákoník z roku 1950, ať už zavedením povolovacího

řízení pro dispozici s klíčovými komoditami, zejména s půdou nebo všeobecným

zákazem majetkové dispozice či dokonce konfiskací majetku.

V období let 1945 – 1989 došlo tedy k obrovským změnám nejen v právním řádu a

tedy i vlastnické struktuře, ale i v oblasti hospodářské, s jejichž důsledky se mnohdy

potýkáme doteď. Většina těchto změn nebyla, s ohledem na výše uvedené skutečnosti,

v souladu se zásadami demokratického právního státu.
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8 LEGAL ADJUSTMENT OF RELATED OWNERSHIP IN

CZECHOSLOVAKIA FROM 1945 UNTIL 1989

During our lifetime we all encounter the question of Personal Ownership. It´s

implication on the lives of individuals as well as on the society as a whole is often quite

profound.

The turbulent history of the Czech lands has had a major impact on the

developement of the civil law and within it´s framework on the Law of Ownership.

The pupose of my thesis is to research and analyse these dramatic changes and

modifications within the judicial system in Czechoslovakia during the communist era

between the years 1945 and 1989. In particular I shall focus on how the comunist

regime adapted and eventually changed the Property Law and within it the Law of

Personal Ownership in order to suit the new political ideology.

This was a greatly complicated period, full of changes which were reflected in

many new legal rules and regulations. I would like to concentrate on those which in my

view were most significant and most important. I shall also explore the historical,

political and economical circumstances during which these changes occured.

I shall aim to examin and to investigate how some of the constitutional and legal

changes happened and why this finally led to almost total disregard of the citizen´s

rights to private ownership.

By studying the Legal History of the 20th century in Czechoslovakia, I hope to

find a better understanding of the injustices changed particularly in the area of the Law

of Ownership.

The Thesis is composed of six chapters, which deal with successive changes in

Legal system in post war Czechoslovakia.

In the first part of my Thesis I am dealing with the Historical review of the Legal

developement until 1945 regarding the property ownership.
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In the second part I present the dramatic changes in the Legal order and it´s

consequences on the property ownership.

The attempt of the post – war goverment to solve the Property Ownership was a

difficult task.

President Eduard Beneš insisted on the confirmation of the pre – Munich

concept of the Legislation and application of judiciary principles founded at the

begining of the „first republic“ in 1918. However after the end of the 2nd world war he

and his government had to seek the legal solution to the injustices inflicted on the

population during the German occupation. That meant to repeal some laws established

by occupying forces.

So called „Beneš´s Decrees“ attempted to solve the problem of the property

ownership involving the German and Hungarien nationals as well as the traitors and

collaborators. This process started to be undermind by the Communist party very easly

on. They were pusting for a wide nationalization of the property and land by the state

and for the nil compenzation. In this they have not succeeded at least for the time being.

However after the Communist takeover in 1948 the Beneš´s Decrees guarantees of

compenzation were not observed.

The fundamental change in the Property Law was the first violation of law

commited by the state against it´s own citizens.

The nationalization and many consequent Communist government regulations

fundamentaly changed the structure of private ownership in post – war Czechoslovakia.

As the consequence, the state became the prime owner of the factories and many

facturing structures etc. The further revision of the Land reform resulted in the state´s

ownership of the most land in Czechoslovakia. According to the new, so called „ 9th of

May“ constitution, the socialist ownership meant the ownersip by the state.

The following years, until 1989 the Communist regime continued in it´s effort to

distance it´s concept of Civil law from that of the traditional european „ius civile“.
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The ownership rights of the individual were disregarded and the state became

the sole regulator of the lives of it´s citizens.

The Legal History of post – war Czechoslovakia reflects the impact of the

Communist ideology on the previously democratic Legal order.

The long and systematic move away from the western democratic concept of the

Civil law achieved the shift in the attitude and thinking of the population and led to a

general disregard to private ownership.
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