**P o s u d e k**
diplomové práce Aleny Hrabcové
„Právní úprava vlastnických vztahů v Československu v letech 1945 – 1989“
rozsah 119 stran, odevzdána v květnu 2010

Institut vlastnictví v právní vědě i v právní praxi má trvalou důležitost. Jeho současná právní úprava je pokračováním pestrého a dlouhodobého vývoje v různých zemích Evropy. Bohatou a složitou právněhistorickou cestou prošel i v Československu. Zachycení právní úpravy vlastnických vztahů v naší republice v období vyznačeném v názvu práce předpokládá u studujícího všeobecný historický přehled a právnickou erudici. Autorka si stanovila jako cíl práce vybrat nejdůležitější právní předpisy regulující otázky vlastnictví, přiblížit je čtenáři a poukázat na historické, politické a ekonomické okolnosti, za nichž tyto normy vznikaly.

Výsledkem naznačených snah autorky je poměrně rozsáhlá práce : v ní nejprve podává (poněkud neuspořádaně – nejednotně) přehled právní úpravy vlastnického práva k nemovitostem v roce 1945. Srozumitelně v chronologickém pořádku referuje o hlavních právních předpisech, s využitím odborné literatury je komentuje. Podobným postupem přibližuje další normativní změny v následujících časových úsecích 1946 – 1948, 1948 – 1950 a 1950 – 1989. Podrobněji se zabývá m.j. znárodněním, ústavou z roku 1948 už méně (chybně uvádí také její číslo ve Sbírce zákonů).

Posuzovaná práce je pouhou kompilací nesoucí stopy spěchu, resp. časové tísně pisatelky. Jako celek splňuje stanovená formální i obsahová kritéria pro diplomové práce. Některé úseky textu naznačují, že autorka má předpoklady a schopnosti zvolené téma zpracovat v kvalitnější podobě, než jakou odevzdala.

Doporučuji obhajobu.

Otázky : 1) Rozporná stanoviska při přípravě osnovy ústavy z roku 1948
2) Vznik odvětví hospodářského práva v ČSR

V Praze, dne 17. května 2010

---

**Doc. JUDr. Ladislav SOUKUP, CSc.**
vedoucí diplomové práce+/-